- 1 -

郑州市市场监督管理局文件
郑市监文〔2019〕240号

关于印发《郑州市市场监督管理局
推进运输结构调整工作实施方案》的通知

各县（市、区）市场监督管理局，市局机关有关处室、直属行政

事业各单位：

现将《郑州市市场监督管理局推进运输结构调整工作实施方

案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2019年 8月 22日

- 2 -

郑州市市场监督管理局
推进运输结构调整工作实施方案

为贯彻落实市委、市政府关于推进运输结构调整的决策部

署，响应《郑州市打赢蓝天保卫战三年行动计划（2018-2020年）》

（郑办〔2018〕38号）及《郑州市 2019年大气污染防治攻坚战

实施方案》（郑办〔2019〕9 号）等相关文件精神，打好污染防

治攻坚战，提高综合运输效率，降低物流成本，根据《郑州市人

民政府关于印发郑州市推进运输结构调整工作实施方案的通知》

（郑政文〔2019〕112号）要求，结合系统实际，制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树

立创新发展理念，以深化交通运输供给侧结构性改革为主线，以

推进大宗货物运输方式转变为主攻方向，加快建设现代综合交通

运输体系，推动交通运输高质量发展，有力支撑打赢蓝天保卫战、

打好污染防治攻坚战，助力郑州国家中心城市建设。

二、工作任务

（一）规范铁路短驳运输

加强对铁路货站等区域内公路短驳运输企业的宣传教育，开

展《中华人民共和国价格法》《价格违法行为行政处罚规定》《河

南省价格监督检查条例》《关于商品和服务实行明码标价的规定》

《禁止价格欺诈行为的规定》等价格法律、法规和政策规定的宣

- 3 -

讲宣传，督促企业强化自律意识，守法经营。对发现的不明码标

价、价格欺诈等价格违法行为依法查处。

牵头单位：物价检查所

责任单位：各县（市、区）市场监督管理局（价格检查机构）

（二）加强对货运车辆非法改装的监督检查

严格落实《河南省治理货物运输车辆超限超载条例》，依照

职责，依法对生产、销售拼装货运汽车或者擅自改装货运汽车的

行为进行查处。到 2020年，普通公路货运车辆严重超限超载现

象得到有效遏制。

牵头单位：企业监管处

责任单位：各县（市、区）市场监督管理局、市局直属行政

事业各单位

（三）积极推进货运车型标准化

配合市交通部门，完善运输结构相关标准体系。鼓励、引导

相关企业，积极参与国际标准、国家标准、行业标准、地方标准

的制修订工作。严格落实企业产品和服务标准自我声明公开和监

督制度。

责任单位：标准化处

（四）大力推进绿色运输发展

配合市交通局等部门大力推进绿色运输发展，开展清洁油品

行动，对销售非标油的加油站，依法从严处罚。年内对全市加油

站油样进行抽样检验，抽检车用汽柴油不少于 500个批次，及时

向社会公布成品油抽检结果。以质量抽检、上级转办、投诉举报

为依托，加大成品油案件办理工作力度，严厉查处销售不合格成

- 4 -

品油的违法违规行为，做好问题油品的溯源工作，进一步规范流

通环节成品油经营行为。

牵头单位：市场处

责任单位：各县（市）、上街区市场监督管理局、各开发区

分局、专业分局

（五）加强认证认可的后续监管

宣传《郑州市质量提升若干政策》，用强有力的激励措施促

进企业提升质量的积极性主动性，通过政策宣讲等方式，宣传贯

彻国家关于认证认可的法律法规及我市关于认证认可的优惠政

策，加强对认证认可的后续监管，为多式联运企业做好服务。

牵头单位：质量管理处（认证认可监管处）

责任单位：各县（市、区）市场监督管理局、原市质监局直

属各分局

三、保障措施

（一）加强领导

市局成立由市局局长李建霞任组长的郑州市市场监督管理

局运输结构调整工作领导小组（详见附件 1），负责统筹协调全

市市场监管领域运输结构调整各项工作。各单位要参照市局成立

由单位主要负责人为组长的领导小组，加强推进对本辖区、职责

范围内的运输结构调整工作的组织实施。

（二）抓好落实

各单位要把运输结构调整工作纳入重要议事日程，建立协调

推进机制，实行重点任务台账式管理，细化完善政策措施，确保

各项任务落实。

- 5 -

（三）加强督导

将运输结构调整工作列入年度重点督查事项，对推进落实不

力、目标完成不达标的进行通报批评。对慢作为、不作为、乱作

为、失职渎职的相关单位和个人，依法依纪严肃问责、追责。

（四）加强宣传

做好政策宣传和舆论引导工作，加强实施效果跟踪评估，合

理引导市场预期，及时回应社会关切，充分调动广大运输企业的

积极性，维护行业稳定，形成全社会共同关心、支持和参与运输

结构调整工作的良好氛围。

（五）做好信息上报

认真梳理本辖区的工作，总结 2019年以来各项工作开展情

况，分析存在的问题，研究下步打算，形成高质量工作报告。于

2019 年 9 月 1 日前，将经主管领导审阅签字的工作报告报送至

市局领导小组办公室。自 2019年 9月起，每月 20号前将附件 2、

附件 3上报至领导小组办公室。

联系人：王巧红 联系电话：66971606

邮 箱：zzgsjgc205@163.com

附件：1.郑州市市场监督管理局推进运输机构调整工作

领导小组名单

2.工作任务落实情况台账

3.货运车辆非法改装监督检查月报表

- 6 -

附件 1

郑州市市场监督管理局
推进运输结构调整工作领导小组名单

为贯彻落实郑州市人民政府《关于印发郑州市推进运输结构

调整工作实施方案的通知》（郑政文〔2019〕112 号），切实推动

全市市场监管领域运输结构调整各项工作任务，经研究，决定成

立郑州市市场监督管理局运输结构调整工作领导小组。名单如

下：

组 长：李建霞 局长

副组长：尚建国 副局长

王拥军 副局长

江 洪 副局长

王鹏程 调研员

成 员：张宇洁 质量管理处（认证认可监管处）负责人

邹文广 市场处处长

刘彬彬 标准化处处长

任丙坤 企业监管处处长

岳振凯 物价检查所党总支书记

领导小组负责统筹协调全市市场监管领域运输结构调整各

项工作。领导小组下设办公室，副局长江洪兼任办公室主任，办

公室设在原市工商局企业监管处，负责组织协调及日常工作情况

的收集整理、信息上报等工作。

- 7 -

附件 2

工作任务落实情况台账

填报单位： 填报时间：

序号 工作任务 牵头单位 责任单位 进展情况 存在问题 备注

1 规范铁路短驳运输 物价检查所
各县（市、区）市场监督

管理局（价格检查机构）

2
加强对货运车辆非法改装

的监督检查
企业监管处

各县（市、区）市场监督

管理局、市局直属行政事

业各单位

3 积极推进货运车型标准化 标准化处

4
大力推进绿色运输发展 市场处

各县（市）、上街区市场

监督管理局、各开发区分

局、专业分局

5 加强认证认可的后续监管 质量管理处

各县（市、区）市场监督

管理局、原市质监局直属

各分局

备注：每项重点任务的责任单位均需按照此表的格式，指派专人每月 20 号前向运输结构调整工作领导小组办公室上报本月工作进展情况。

- 8 -

附件 3

货运车辆非法改装监督检查月报表

填报单位： 时间： 年 月 日

序号 检查企业名称 是否存在违法情况 查处情况

1

2

3

4

备注：每月 20 号前上报本月检查情况。

郑州市市场监督管理局办公室 2019年 8月 22日印发